
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022051000038

38

Nº 87, terça-feira, 10 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 212 - Retificar o Art. 2º da PORTARIA REITORIA-UFMT Nº 195, DE 26 DE ABRIL DE 2022, publicada no Diário Oficial da União nº 80, em 29 de abril de 2022.
Onde se lê: Esta Portaria conta seus efeitos a partir de 24 de abril de 2022.
Leia-se: Esta Portaria conta seus efeitos a partir de 19 de abril de 2022. (Processo nº 23108.034623/2022-05).

Nº 214 - Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o Art. 4º, §6º, Inciso I e §8º, da Emenda Constitucional nº 103/2019, ao servidor JOSE MARIA DO PRADO, CPF nº
603.XXX.XXX-XX, ocupante do cargo de Porteiro, com proventos integrais do seu cargo acrescido da seguinte vantagem: 11% (onze) por cento de anuênios - Artigo 244 da Lei nº 8.112/90,
conforme processo nº 23108.0370001/2022-21. Esta Portaria conta seus efeitos a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União.

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 215 - Autorizar o afastamento do país da servidora Silvana Maria Bitencourt, CPF nº 023.XXX.XXX-XX, no período de 06/06 a 11/06/2022, para realizar a apresentação do trabalho
intitulado " GÊNERO, TRABALHO E CUIDADO: UM ESTUDO SOBRE OS IMPACTOS NO COTIDIANO DAS MULHERES NO CONTEXTO DA COVID-19", na 9ª Conferencia Latinoamericana y Caribeña
de Ciencias Sociales: Tramas de las desigualdades de América Latina y el Caribe. Saberes, luchas y transformaciones, na Universidad Nacional Autónoma de México, na Cidade do
México/México, com ônus limitado para a UFMT. (Processo nº 23108.030095/2022-15).

Nº 216 - Tornar sem efeito, a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, para provimento de cargos efetivos da carreira de Técnico Administrativo em Educação desta Universidade,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2022, seção 2, p.32 e 33, Portaria-REITORIA Nº 113 de 18 de março de 2022, conforme se segue:
Por motivo de não comparecimento para entrega dos documentos exigidos, no decurso do prazo legal para posse:
Campus Universitário de Cuiabá-Nível D

. Nome Cargo Tipo de Vaga
(AC, VRN e PcD)

Regime de Trabalho
(horas semanais)

Código de Vaga

. José Léo Queiroz da Silva Júnior Assistente em Administração AC 40h 324895

. Inara de Barros Leal Assistente em Administração AC 40h 15484

. Kelly Cristina da Silva Técnico em Contabilidade AC 40h 327101

. Rogério de Arruda Fraga Técnico de Tecnologia da
Informação

AC 40h 967676

. Giovanny Montinny Técnico de Tecnologia da
Informação

AC 40h 967617

Por motivo de solicitação de reclassificação para a última posição do cargo/vaga, conforme item 16.6.1 do Edital do Certame:
Campus Universitário de Cuiabá-Nível D

. Nome Cargo Tipo de Vaga
(AC, VRN e PcD)

Regime de Trabalho
(horas semanais)

Código de Vaga

. Nelyane da Silva Nunes Sales Assistente em Administração AC 40h 231452

nº 23108.022951/2022-51. Esta Portaria conta seus efeitos a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União.(Processo nº 23108.084993/2021-02).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA DO REITOR Nº 499, DE 9 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e considerando o contido no Processo nº
23104.013731/2022-76, resolve:

Declarar vago, a partir de 16 de maio de 2022, o cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação, Classe D, Nível de Capacitação 4, Padrão 06, ocupado pelo
Servidor MARLON DALTRO TOSTA, matrícula Siape nº 2084877, código da vaga 280876, em
decorrência de posse em outro cargo inacumulável junto a Fundação Universidade Federal
de Mato Grosso do Sul, para o qual foi nomeado conforme Portaria nº 386, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de abril de 2022.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA DO REITOR Nº 502, DE 9 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da atribuição que lhe confere o art. 7º, caput, inciso XV, do Regimento Geral da
UFMS, e considerando o contido no Processo nº 23104.014702/2022-21, resolve:

1. Dispensar, a pedido, PAULO EWERTON DE OLIVEIRA FALCO, matrícula Siape
nº 2261450, da Função Gratificada de Secretário (FG1) da Secretaria de Licenciamento e
Segurança Predial da Diretoria de Planejamento e Gestão de Infraestrutura da Pró-Reitoria
de Administração e Infraestrutura.

2. Designar EDUARDA STECCA RENNO, matrícula Siape nº 1827300, para exercer
a Função Gratificada de Secretária (FG1) da Secretaria de Licenciamento e Segurança
Predial da Diretoria de Planejamento e Gestão de Infraestrutura da Pró-Reitoria de
Administração e Infraestrutura.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA DO REITOR Nº 503, DE 9 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no inciso VIII do art. 33 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o contido no Processo nº
23104.013839/2022-69, resolve:

Declarar vago, a partir de 16 de maio de 2022, o cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação, Classe D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, ocupado pela
Servidora ANA CAROLINA SAYURI NAGAMATSU, matrícula Siape nº 1998660, código da vaga
0967638, em decorrência de posse em outro cargo inacumulável na Fundação Universidade
Federal de Mato Grosso do Sul, para o qual foi nomeada conforme Portaria nº 386,
publicada no Diário Oficial da União, de 19 de abril de 2022.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PORTARIA Nº 788, DE 9 DE MAIO DE 2022

O(A) Pró-Reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; o processo UFOP de
concurso público para docente nº 23109.001935/2019-19; O Processo UFOP de
nomeação nº 23109.005753/2022-12; resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, YURI QUEIROZ ABREU TORRES, habilitado em
concurso público de provas e títulos (Edital PROAD nº 39 (19), área: Planejamento
Urbano e Regional, de 03 de maio de 2019, publicado no DOU de 06/05/2019,
retificado em 20/05/2019, 29/05/2019 , 05/06/2019, 07/06/2019 e 13/06/2019)

homologado pela Resolução CEPE nº 7.887, de 29/10/2019, publicada no DOU de
06/11/2019, com nova validade atribuída pelo Edital PROGEP 19/2022, publicado no
DOU de 28/04/2022, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A,
denominação Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério superior do quadro de
pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com dedicação
exclusiva, em vaga de código 929862, redistribuída para a UFOP pela Portaria MEC 321,
de 09/4/2014, DOU de 10/04/2014.

Parágrafo único: O servidor deverá ser lotado no Departamento de
Engenharia Urbana (DEURB)/EM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA PERUCCI ESTEVES FAGUNDES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2022

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no exercício da
Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o que consta
no Processo Administrativo protocolado sob o nº. 23100.006081/2022-42, resolve:

Nº 769 - Declarar a Aposentadoria Compulsória do servidor OSMAR FRANCISCO
GIULIANI, CPF nº 187.924.990-15, Matrícula SIAPE nº 0373066, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 601, em regime de Dedicação
Exclusiva, com exercício no Campus Caçapava do Sul, pertencente ao Quadro de
Pessoal desta Universidade, com fundamento no artigo 40, §1º, II, da Constituição
Federal de 1988, combinado com os artigos: 2º, da Lei Complementar nº 152, de 2015
e 26, §4º, da EC 103, de 2019. Efeitos administrativos e financeiros a contar de
07/05/2022.
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, o que consta
no Decreto nº 7.232 de 19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010, os termos do
Processo nº. 23100.000389/2017-17; resolve:

Nº 770 - Nomear, em caráter efetivo, para o Cargo de Engenheiro - Área: Engenharia
Elétrica, Nível/Padrão E-101, no regime de 40 horas semanais e lotação nesta
Instituição, de acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei nº. 8.112, de 11.12.90, LUCAS
DOS SANTOS DE OLIVEIRA, habilitado(a) em Concurso Público conforme Edital nº 239
de 31/08/2016, publicado no DOU de 01/09/2016, homologado através do Edital nº 33
de 02/02/2017, publicado no DOU de 07/02/2017, no código de vaga nº 863534
decorrente da redistribuição de Lidiane Cechim Volpato.
Processo nº. 23100.017189/2019-65; resolve:

Nº 771 - Nomear, em caráter efetivo, para o Cargo de Administrador, Nível/Padrão E-
101, no regime de 40 horas semanais e lotação nesta Instituição, de acordo com o
item I, do artigo 9º, da Lei nº. 8.112, de 11.12.90, SORAYA MACHADO REIS DA
CONCEICAO, habilitado(a) em Concurso Público conforme Edital nº 119 de 05/05/2016,
publicado no DOU de 10/05/2016, homologado através do Edital nº 306 de
26/10/2016, publicado no DOU de 28/10/2016, no código de vaga nº 975600
decorrente da redistribuição de Carolina Coradini de Souza.

MARCUS VINICIUS MORINI QUEROL


